
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 2591/167222 
   Διόρθωση/τροποποίηση της 3018/167095/

5-10-2016 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερε-

άς Ελλάδας (ΑΑΠ 237) «Έγκριση μελέτης Αναθεώ-

ρησης και Επέκτασης του Γενικού Πολεοδομικού 

Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Πολεοδομικού Συγκροτήμα-

τος (Π.Σ.) Βόλου». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124/Α΄/1997) 
«Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 
της χώρας και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 
4 και 5, όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/1983) 
«Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανά-
πτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τα άρθρα 
2, 3, 4 και 5 αυτού, όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο -Πρόγραμμα 
Διαύγεια- και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας».

6. Την Πράξη 4 της 06-02-2015 του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμμα-
τέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 24/Α΄/2015) και τις διατάξεις του άρθ. 56 του 
ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93/Α΄/2014).

7. Την αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

8. Την αριθμ. 1959/18509/6-2-2018 απόφαση Αναπλη-
ρωτή Συντονιστή.

9. Τις διατάξεις του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α΄/1986) 
«Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως ισχύουν.

10. Τις διατάξεις του ν. 3325/2005 (ΦΕΚ 68/Α΄/2005), 
«Ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών βιοτεχνικών εγκα-
ταστάσεων στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και 
άλλες διατάξεις». 

11. Τις διατάξεις του άρθρου 62, παρ. 5, του ν. 4042/
2012 (ΦΕΚ 24/Α΄/13.2.2012) όπως ισχύουν. 

12. Τις διατάξεις του άρθ. 51, παρ. 2β, του ν. 4178/2013 
(ΦΕΚ 174/Α΄/2013), όπως ισχύουν. 

13. Τις διατάξεις του ν. 4269/2014 (ΦΕΚ 142/Α΄/2014) 
«Χωροταξική και Πολεοδομική μεταρρύθμιση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη», όπως ισχύουν.

14. Τις διατάξεις του άρθ. 238 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 
94/Α΄/2016), όπως ισχύουν.

15. Το π.δ. 06-10-1978 (ΦΕΚ 538/Δ΄/1978) όπως ισχύει.
16. Το π.δ. 24-5/31-5-1985 (ΦΕΚ 270/Δ’/1985) όπως 

ισχύει. 
17. Το π.δ. 24-04-1985 (ΦΕΚ 181/Δ΄/1985), όπως ισχύει.
18. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/69722/1108/11-10-2018 

απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έγκριση Αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροτα-
ξικού Σχεδίου Θεσσαλίας και Περιβαλλοντική Έγκριση 
αυτού» (ΦΕΚ 269/ΑΑΠ/2018).

19. Την 6876/4871/02-07-2008 κοινή υπουργική από-
φαση «Γενικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αει-
φόρου Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 128/Α΄/2008).

20. Την κοινή υπουργική απόφαση 49828/12-11-2008 
(ΦΕΚ 2464/Β΄/2008) «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροτα-
ξικού σχεδιασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τις ανα-
νεώσιμες πηγές ενέργειας και της στρατηγικής μελέτης 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού».

21. Την 11508/18-02-2009 (ΦΕΚ 151/ΑΑΠ/2009)  κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωρο-
ταξικού σχεδιασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τη βι-
ομηχανία και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων αυτού».

22. Την απόφαση 31722/4-11-2011 (ΦΕΚ 2505/Β΄/
4-11-2011) «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις υδατοκαλ-
λιέργειες και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων αυτού».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 816

8131



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8132 Τεύχος Δ’ 816/31.12.2019

23. Την απόφαση Ε.Γ.οικ.909/2014 (ΦΕΚ 2561/Β’/
25-9-2014) Εθνικής Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση του 
Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών 
του Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας».

24. Την 27691/14-09-2007 (ΦΕΚ 1902/Β΄/2007) υπουρ-
γική απόφαση, «Περί εγκρίσεως προδιαγραφών για την 
εκπόνηση μελετών γεωλογικής καταλληλότητας που 
συντάσσονται στα πλαίσια των μελετών ΓΠΣ-ΣΧΟΟΑΠ».

25. Την αριθμ. 9572/1845/06-04-2000 (ΦΕΚ 209/
Δ΄/2000) απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Περί καθο-
ρισμού τεχνικών προδιαγραφών εκπόνησης μελετών 
ΓΠΣ-ΣΧΟΟΑΠ και αμοιβές μηχανικών».

26. Την αριθμ. 10788/05-03-2004 (ΦΕΚ 285/Δ΄/2004) 
απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Έγκριση πολεοδο-
μικών σταθεροτύπων (standards) και ανώτατα όρια πυ-
κνοτήτων, που εφαρμόζονται κατά την εκπόνηση των 
Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων, των Σχεδίων Χωρικής 
και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης και των Πο-
λεοδομικών Μελετών».

27. Την με αρ. 38525/6.8.2014, Εγκύκλιο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, του Υπουργείου Π.Ε.Κ.Α.

28. Το 48859/13-11-2008 έγγραφο της Διεύθυνσης Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΧΩΔΕ με θέμα «Οδηγίες 
για την παρακολούθηση /έγκριση μελετών ΓΠΣ και ΣΧΟ-
ΟΑΠ του ν. 2508/1997».

29. Την αριθμ. 3018/167095/5-10-2016 (ΑΑΠ 237) από-
φαση Γ.Γ. Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Έγκριση μελέτης Αναθεώρησης και 
Επέκτασης του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 
του Πολεοδομικού Συγκροτήματος (Π.Σ.) Βόλου».

30. Το αριθμ. 82825/4-10-2018 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου (αρ. ΔΙΠΕ-
ΧΩΣΧ 2611/162945/10-10-2018).

31. Το αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/33562/1216/17-1-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού/
Τμήμα Α.

32. Το αριθμ. 2768/156569/5-10-2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοίκησης της Α.Δ.Θ.Στ.Ε. (αρ. ΔΙΠΕΧΩΣΧ 
2612/162954/10-10-2018), με το οποίο διαβιβάστη-
κε στην υπηρεσία η από 2-10-2018 Προσφυγή των 
1) Αναστασίας Οικονόμου, 2) Φώτιου Λαμπρινίδη, 
3) Νικόλαου Στόικου, για την ακύρωση της αριθμ. 659/
17-9-2018 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Βόλου.

33. Το αριθμ. 2612/162954/7-11-2018 έγγραφο.
34. Την αριθμ. 7056/24-1-2019 εισήγηση της Διεύθυν-

σης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου (αρ. ΔΙΠΕ-
ΧΩΣΧ 220/14150/28-1-2019).

35. Την αριθμ. 659/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Βόλου (ΑΔΑ: 73ΩΦΩ96-ΟΙΕ).

36. Το από 17-7-2019 Υπόμνημα της Δικηγορικής Εται-
ρείας «Παπαπαναγιώτου Χρυσοχόου και Συνεργάτες- 
Δικηγορική Εταιρεία» (αριθμ. ΔΙΠΕΧΩΣΧ 2016/124788/ 
25-7-2019).

37. Την αρνητική κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση και 
τα Πρακτικά της 3ης Συνεδρίας/Πρ.24/19.6.2019 του 
ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

38. Τη με αριθμ. 2017/124790/25-7-2019 αίτηση ανα-
θεώρησης της «Παπαπαναγιώτου Χρυσοχόου και Συνερ-
γάτες- Δικηγορική Εταιρεία».

39. Το με αριθμ. 2153/133166/8-8-2019 Υπόμνημα του 
«Δικηγορικού Γραφείο Γ. ΠΑΠΑΡΙΖΟΣ - Σ. ΜΑΤΘΗΝΟΥ & 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ».

40. Το με αριθμ. 2298/145361/29-8-2019 απαντητικό 
υπόμνημα της «Παπαπαναγιώτου Χρυσοχόου και Συνερ-
γάτες- Δικηγορική Εταιρεία».

41. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
1. Σύμφωνα με το (30) σχετικό «ο περιορισμός της 

επιφάνειας των εμπορικών καταστημάτων αποτελεί 
εξειδίκευση που θα πρέπει να εξετάζεται στο επίπεδο 
της πολεοδομικής μελέτης και όχι του ΓΠΣ».

2. Από τα διαλαμβανόμενα στα αριθμ. (33) και (34) 
σχετικά, προκύπτουν τα ακόλουθα:

• Η διαβούλευση για την «Αναθεώρηση και Επέκταση 
του ΓΠΣ του Πολεοδομικού Συγκροτήματος Βόλου» δεν 
αφορούσε στον περιορισμό της επιφάνειας όλων των 
καταστημάτων αλλά μόνο στον περιορισμό της επιφά-
νειας των καταστημάτων τροφίμων, ώστε να μη γίνεται 
εκμετάλλευση της έλλειψης πολεοδομικού ορισμού με 
τον οποίο διαχωρίζονται τα μεικτά καταστήματα τρο-
φίμων από τις υπεραγορές τροφίμων (super market), οι 
οποίες επιτρέπονταν μόνο στις περιοχές πολεοδομικού 
κέντρου και των τοπικών κέντρων.

• Μετά τη διαβούλευση του Β1 Σταδίου και μετά την 
αριθμ. 64/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Βόλου με την οποία εγκρίθηκε η «Αναθεώρηση και 
Επέκταση του ΓΠΣ του Πολεοδομικού Συγκροτήματος 
Βόλου» δόθηκε ο ορισμός με τον οποίο διαχωρίζονται 
τα μεικτά καταστήματα τροφίμων από τις υπεραγορές, 
παρ. 16 α, άρθρο 10, ν. 4315/2014 (269 Α΄).

3. Από τα ανωτέρω (1) και (2) προκύπτει ότι κατά την 
έκδοση της αριθμ. 3018/167095/5-10-2016 (237 ΑΑΠ) 
απόφασης Γ.Γ. Α.Δ.Θ.Στ.Ε. για την έγκριση της μελέτης 
«Αναθεώρηση και Επέκταση του ΓΠΣ του Πολεοδομικού 
Συγκροτήματος Βόλου»:

• Δεν ελήφθησαν υπόψη οι διατάξεις του ν. 4315/2014 
(269 Α΄) και ειδικότερα το άρθρο 10, παρ. 16 α, οι οποίες 
επέλυαν το ζήτημα του διαχωρισμού των μεικτών κα-
ταστημάτων τροφίμων και των υπεραγορών, ο οποίος 
ήταν κρίσιμος για την διατύπωση των υποσημειώσεων 
στους πίνακες 3.2.1, 3.2.2., 3.2.3., 3.2.4, 3.2.6., 3.2.7, του 
Παραρτήματος της πιο πάνω απόφασης «Αναθεώρηση 
και Επέκταση του ΓΠΣ του Πολεοδομικού Συγκροτήμα-
τος Βόλου».

• Ο περιορισμός της επιφάνειας των καταστημάτων 
τροφίμων σε 300 τ.μ. επεκτάθηκε στο σύνολο των εμπο-
ρικών καταστημάτων, χωρίς να έχει αυτό κριθεί στην 
διαβούλευση, 

και επομένως, λόγω της παράλειψης κα μη εναρμό-
νισης με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, διαπιστώνεται 
πλάνη περί τα πράγματα κατά την έκδοση της απόφασης.

4. Σύμφωνα με την 3756/2000 απόφαση του ΣτΕ κατ’ 
εξαίρεση είναι δυνατή η κατά πάντα χρόνο περιορισμένη 
τροποποίηση ΓΠΣ όταν αποδεικνύεται, βάσει της σχετι-
κής μελέτης, ότι επιμέρους ορισμοί και ρυθμίσεις του 
διετυπώθησαν κατά πλάνη περί τα πράγματα, δηλαδή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8133Τεύχος Δ’ 816/31.12.2019

με παραγνώριση πραγματικών δεδομένων, τα οποία κα-
θιστούν αδύνατη ή δυσχερή την εφαρμογή του αρχικού 
σχεδιασμού.

5. Οι διατάξεις της παρ. 16 α, άρθρο 10, ν. 4315/2014 
(269 Α΄) ισχύουν 2 περίπου έτη πριν τη δημοσίευση της 
απόφασης έγκρισης του ΓΠΣ Βόλου. Οι εξειδικευμένες 
ρυθμίσεις περιορισμού επιφάνειας εμπορικών καταστη-
μάτων σε 300 τ.μ., όπως περιλήφθηκαν στο ΓΠΣ έρχονται 
σε αντίθεση με τις επιταγές του Νόμου και πρέπει να 
εξαλειφθούν.

6. Σύμφωνα με την αριθμ. 1824/2012 απόφαση του 
ΣτΕ αναφορικά με το χρονικό περιορισμό της πενταετίας 
«...οι ανωτέρω περιπτώσεις για την απόκλιση από την 
τήρηση χρονικής απόστασης πέντε ετών μεταξύ των 
τροποποιήσεων ενός ΓΠΣ προϋποθέτουν την ύπαρξη 
νόμιμης καταρχήν πράξης (ΓΠΣ ή τροποποίησης του), 
η τροποποίηση της οποίας υπαγορεύεται από νέα κατ΄ 
ουσίαν επανεκτίμηση των πολεοδομικών αναγκών εκ μέ-
ρους της Διοικήσεως. Η τυπική όμως αυτή προϋπόθεση 
της παρόδου πενταετίας πριν επιχειρηθεί τροποποίηση 
ΓΠΣ δεν ισχύει όταν, κατά τη δηλούμενη πρόθεση της 
Διοικήσεως, η τροποποίηση επιχειρείται προκειμένου να 
θεραπευτεί ορισμένη παρανομία της τροποποιούμενης 
διοικητικής πράξης, όπως η Διοίκηση το αντιλαμβάνεται. 
Και τούτο, διότι ο νομοθέτης, με την επίμαχη διάταξη, 

θέλησε να αποκλείσει τον βραχυπρόθεσμο πολεοδομικό 
σχεδιασμό και τις εντός συντόμου χρονικού διαστήματος 
μεταβολές αυτού, γεγονός όμως, το οποίο δε συμβαίνει 
στην περίπτωση που προκύπτει ότι η Διοίκηση δεν επι-
χειρεί την τροποποίηση κάποιου ΓΠΣ διότι μετέβαλε το 
σχεδιασμό της και τις μακροχρόνιες εκτιμήσεις της αλλά 
διότι θεώρησε ότι το επιβάλλουν λόγοι νομιμότητας της 
ισχυούσης ρυθμίσεως.», αποφασίζουμε:

Τη διόρθωση/τροποποίηση με την απαλοιφή των δι-
πλών αστερίσκων των Πινάκων 3.2.1., 3.2.2., 3.2.3., 3.2.4., 
3.2.6., 3.2.7., του Παραρτήματος της αριθμ. 318/167095 
απόφασης Γ.Γ. Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Αναθεώρηση και Επέκταση του 
ΓΠΣ του Πολεοδομικού Συγκροτήματος Βόλου» (237 ΑΑΠ) 
και την απαλοιφή των υποσημειώσεων που αφορούν την 
επεξήγηση των διπλών αστερίσκων, καθώς και την απα-
λοιφή των ορισμών που αφορούν τα πολυκαταστήματα, 
τις υπεραγορές, και τα εμπορικά κέντρα, όπως στους 
επισυναπτόμενους πίνακες. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Λάρισα, 27 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8134 Τεύχος Δ’ 816/31.12.2019

–

   

     
 

            

    
    

     
  

    
 

    
 

    
 

    -     

      

      

        

            

    
  

    
  

    
  

        

            

       
 

       
 

       
 

 

    

    

 :  

                

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΙΝΑΚΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8135Τεύχος Δ’ 816/31.12.2019

–

-12-86

2 8

16-8-1993
36

1228 93

6-7-93

1229 93

22-12-98 
  

 1 9 99

8 9 1 1
     

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

 
 

  

 
  

  
 

 
  

)

  
 

 
  

) 

  
 

 
  

) 

   
 
 

          
   
   

          

               

  
  

 )

  
  

 )

  
  

 )

  
  

 )

  
  

 )

        

               

  

   
   

 
)

   
   

 
)

   
   

 
)

   
   

 
)

 
 :  

)                
)         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8136 Τεύχος Δ’ 816/31.12.2019

 3 2 3
   –   

 1 -1-1988  77 1988
     

    
  

8 81  27

  
 

8 81  27

 26-8-1986  719 86
  

 
 

     
  

   
 

  

    
 

    
  

    
  

  
    

     
    

     
 

 

      

 

 

      

         

   )     
   )  )    )

     
   )  

         

      
     

   

   

   

   
) 

     
 ) 

    
  )

   
    

 )

 

 

 

 :  

)                



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8137Τεύχος Δ’ 816/31.12.2019
 

3
2

 
 

 –
 

 
 

 
 2

6
19

96
 - 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

19
96

 1
 2

 
 2

 2
 2

 
 

 
 

 
 

2
 2

 2
 2

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(*
**

)

 3
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
) 

)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
) 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

).

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

).

 
 

 
 

 
 

 
 

).

 
 

  
 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

).

   
 

 
 

 
 

 
.

 
 

.
 

 
.

 
 

.
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
 

 
 

)
 

 
 

 
 

 
 

)

 
 

 
 

 
 

 
)

 
.

 
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.)

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
-

 
-

 

 : 
 

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

) 
 

 
 

 
 

 
 

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8138 Τεύχος Δ’ 816/31.12.2019

 3 2 6
    

 1 -3-1986 
   

 377 86

 26-8-1986
 11-5-1989

  -
  
 932 86
 3 1 89

 6-9-1994 
 

 1 2 94  
 6-9-1994 

  -
 

 1 5 94 

 
 2842  1-7-2004

 
 647 04

. . . .

   
   

.

  
   

.

   
  .

   
  .

  
 

   
   

) 

 
   

   
) 

  
   

   
) 

  
   

   
) 

  
  
.

  
  
.

 .  .  .  .

. . .

. . .

 .  .  .  .
  

.
  

.
  

.
  

.

  
 

 )

  
 

 )

  
 

 )

 
  

  
 

 
  

)  )
   

.
 

.
  

.
  

.
  

.
  

.

  
    

  
)

    
  

)

  

 :  

)         .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8139Τεύχος Δ’ 816/31.12.2019

-1
1-
1

 
 

 
(

 
 8

0
81

)
 

 
 

-V
I

 V
I

 V
II

 

 
.

 
.

 
.

 
.

 
.

 
.

 
.

 
 

 
 

.
 

 
 

 
 

.

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.)

 
 

.
 

.
 

 
 

 
 

 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
.

  
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

)

 
 

.
 

 
.

 
 

.
 

 
.

 
 

.
 

 
.

 
.

 
.

 
.

 
.

 
.

 
.

 
 

.
 

 
.

 
 

.
 

 
.

 
 

.
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

)
 

 
)

 
 

 
 

 
 

) 
)

 
 

 
 

 
 

) 
)

 
 

 
 

 
 

) 
)

 
 

 
 

 
 

) 
)

 
 

 
 

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

) 
 

 
 

.
 

 
.

 
 

.
 

 
.

 
 

.
 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
.

 
 

 
.

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

)
 

 
 

 
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

.)

 
 

 
 

 
 

 
 

.)

 
 

 
 

 
 

 
 

.)

 
 

 
 

 
 

 
 

.)

 
 

 
. - c

am
pi

ng

  

 : 
 

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
.







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8142 Τεύχος Δ’ 816/31.12.2019

*04008163112190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-08T20:18:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




